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    The current study aims to find out the conflict of roles among married female university professors from 

their point of view at the Faculty of Humanities and Social Sciences - Tebessa - which was of interest to the 

study sample in itself and received interest from various groups, whether thinkers or researchers. The study 

began by asking the following main question: “Does Married female university professors suffer from role 

conflict, according to their point of view?  

     We conducted a field study at the “Faculty of Humanities and Social Sciences - Tebessa”, as this study 

belonged to the field of descriptive research. We also used the descriptive method as it is the most appropriate 

for this study. In our data collection, we relied on the form related to role conflict under a study population of 

(36) female professors. In total, the study sample was estimated at (25) female teachers. We also relied on a set 

of nonparametric tests (percentages, frequencies, arithmetic means, and standard deviations). 

The results of the current study reached the following: 

The mother university professor does not suffer from role conflict, as the arithmetic average was low.- 

The married university professor does not suffer from role conflict, as the arithmetic mean was low.- 

- There is no level of role conflict among married female university professors at the College of Humanities and 

Social Sciences, according to their point of view, as the arithmetic mean was low. 
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ستمارة التالية بما يتناسب مع قراراتكِ واحتياجاتكِ، ويأتي هذا يسرنا أن نوجه دعوتنا إليكِ، أستاذتي الفاضلة لملء الا     

حيث يركز بحثنا العلمي على صراع الأدوار لدى الأستاذات الجامعيات   لاستكمال شهادة الماستر،ستبيان ضمن جهودنا الا

المتزوجات من وجهة نظر أنفسهن. وبالتالى يهدف البحث إلى فهم مدى ثقل وصعوبة هذا الصراع، والعبء الذي تتحمله  

البحث   هذا  في  مساهمتكِ  نقدر  ونحن  نحوها،  المجتمع  نظرة  وتطوير  آرائها  وكذلك طرح  المتزوجة،  الجامعية  الأستاذة 

 العلمي المهم ونضمن سرية تامة لمعلوماتك. 

  :( أمام الإجابة المناسبة لكِ x و من خلال ما تم سياقه سابقا نرجو منكِ أستاذتي الفاضلة وضع علامة )     

 ما هو القسم الذي تعمل به؟                                      هل لديكِ أبناء؟

 علم النفس                        التاريخ                                               نعم

 الإعلام والاتصال                    الاجتماع علم                                 لا 

 الفلسفة                           المكتبات                                                 

 

 معارض  محايد موافق  ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــاراتـــالعبـــــــ الرقم

    الموازنة بين الدور الأكاديمي والدور العائلي. أشعر بصعوبة في  01

    يتسبب الضغط الناتج عن المسؤوليات الأكاديمية في توترات داخل الأسرة.  02

    رتباطي الأكاديمي.اأجد صعوبة في تلبية متطلبات الأسرة بسبب  03

الا 04 بسبب  والجسدي  العاطفي  بالإرهاق  للعمل  أشعر  الثنائية  الأكاديمي لتزامات 
 والأسري.

   

    أشعر بالاستياء عندما تكون العمليات الأكاديمية تتداخل مع الأوقات الأسرية المهمة. 05

    أشعر بالرضا عندما أنجح في موازنة مسؤولياتي الأكاديمية والأسرية. 06

الجمع   07 المجتمع من خلال  في  للنساء  قوي  نموذج  توفير  قادرة على  أنني  بين  أشعر 
 الأدوار كأم وكأستاذة جامعية. 

   

    الضغوط المهنية تؤثر سلبا على صحتي النفسية والجسدية.  08

    التخطيط والتنظيم المسبق يساعدني في التقليل من صراع الأدوار.  09

توازن   10 عدم  بسبب  الأكاديميين  والزملاء  المجتمع  من  الاجتماعي  بالضغط  أشعر 
 الأدوار. 

   

التقليل من   11 العمل الأكاديمي يمكن أن يساعد في  أعتقد أن وجود مرونة في ساعات 
 صراع الأدوار. 

   

الا 12 على  قدرتي  من  تحد  الأكاديمية  التزاماتي  بأن  البدنية أشعر  بصحتي  عتناء 
 والنفسية.

   

ثير في الطلاب على الرغم من تحديات صراع أأشعر بالإيجابية تجاه قدرتي على الت 13
 الادوار.   

   

التضحيات  14 عن  تعوض  ان  يمكن  الأكاديمية  الحياة  في  الانجازات  بان  الاحساس 
 الشخصية والأسرية. 

   



 

 

 

ستجمام بسبب متطلبات  أواجه صعوبة في الحصول على وقت شخصي للراحة والا 15
 الدورين. 

   

    لذاتي وانجازاتي المهنية تتأثر سلبا بسبب صراع الادوار.أشعر بأن تقديري  16

أعتقد أن التجارب والتحديات الناجمة عن صراع الأدوار تساهم في نموي الشخصي   17
 و المهني.

   

    يصعب علي تحديد الأولويات بين الأدوار الأكاديمية و الأسرية.  18

    الصراعات الأكاديمية للنمو الشخصي والمهني.أستفيد من تجاربي في التعامل مع  19

دوري   20 على  تطرأ  التي  الصراعات  مع  للتعامل  اللازم  الدعم  عن  دائما  أبحث 
 الأكاديمي. 

   

المسؤوليات  21 بين  التوازن  لتحقيق  حاسمة  مهارة  الوقت  إدارة  في  الفعالية  تعتبر 
 الاكاديمية والأسرية. 
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 الأستاذ المشرف:  إعداد الطالبتين: 

 سليمان براجي.  د.   . ى نادية موس •

 . نسرين بغيل •

حتياجاتكِ،  ابما يتناسب مع قراراتكِ و  لملئهاستمارة  الاهاته  يسرنا أن نوجه إليكِ، أستاذتي الفاضلة        

العلمي على صراع  حيث يركز بحثنا   شهادة الماستر،نيل  ستكمال  ضمن جهودنا لا  مارة ستالا  اته أتي هتو

المتزوجات من وجهة نظر  الجامعيات  إلى فهم مدى    ي . وبالتالهن الأدوار لدى الأستاذات  البحث  يهدف 

آرائها   طرح  وكذلك  المتزوجة،  الجامعية  الأستاذة  تتحمله  الذي  والعبء  الصراع،  هذا  وصعوبة  ثقل 

 حولاستمارة بحث  

صراع الأدوار لدى الأستاذات الجامعيات 

دراسة ميدانية  - هنالمتزوجات من وجهة نظر

 -تبسة - كلية العلوم الإنسانية والاجتماعيةب



 

 

 

تامة  ال سرية  الوتطوير نظرة المجتمع نحوها، ونحن نقدر مساهمتكِ في هذا البحث العلمي المهم ونضمن  

 لمعلوماتك. 

 ونشكركن على تعاونكن معنا                                                                                   

تم سياقه سابقا نرجو منكِ أستاذتي الفاضلة وضع علامة )       المناسبة  Xومن خلال ما  ( أمام الإجابة 

  لكِ:

 به؟  ين ما هو القسم الذي تعمل                                      لديكِ أبناء؟هل 

 نعم                                         علم النفس                       التاريخ  

 جتماع                    الإعلام والاتصال علم الا                                لا  

 الفلسفة                           المكتبات                                             

 

 معارض  محايد موافق  العبـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــارات الرقم
بين   01 التوازن  لتحقيق  حاسمة  مهارة  الوقت  إدارة  في  الفعالية  تعتبر 

 لأسرية. االمسؤوليات الاكاديمية و
   

    التقليل من صراع الأدوار. التخطيط والتنظيم المسبق يساعدني في  02

والا 03 للراحة  الحصول على وقت شخصي  في  ستجمام  أواجه صعوبة 
 بسبب متطلبات الدورين. 

   

أعتقد أن وجود مرونة في ساعات العمل الأكاديمي يمكن أن يساعد   04
 في التقليل من صراع الأدوار. 

   

الأدوار تساهم في  أعتقد أن التجارب والتحديات الناجمة عن صراع   05
 نموي الشخصي والمهني. 

   

ستياء عندما تكون العمليات الأكاديمية تتداخل مع الأوقات  بالاأشعر   06
 الأسرية المهمة. 

   

ثير في الطلاب على الرغم من  أ يجابية تجاه قدرتي على التبالإ أشعر   07
 تحديات صراع الادوار.   

   

    يصعب علي تحديد الأولويات بين الأدوار الأكاديمية والأسرية.  08

    الضغوط المهنية تؤثر سلبا على صحتي النفسية والجسدية.  09

داخل   10 توترات  في  الأكاديمية  المسؤوليات  الناتج عن  الضغط  يتسبب 
 . الأسرة

   

على  أبحث دائما عن الدعم اللازم للتعامل مع الصراعات التي تطرأ   11
 دوري الأكاديمي. 

   

الأكاديمية   12 مسؤولياتي  موازنة  في  أنجح  عندما  بالرضا  أشعر 
 والأسرية. 

   

الا  أشعر 13 بسبب  بالضغط  الأكاديميين  والزملاء  المجتمع  من  جتماعي 
 عدم توازن الأدوار. 

   

من   14 للنمو  أستفيد  الأكاديمية  الصراعات  مع  التعامل  في  تجاربي 
 الشخصي والمهني. 

   



 

 

 

    تزامات الثنائية للعمل الأكاديمي والأسري. لبالإرهاق بسبب الاأشعر  15

عتناء بصحتي  لتزاماتي الأكاديمية تحد من قدرتي على الا ار بأن  أشع 16
 البدنية والنفسية. 

   

نجازاتي المهنية تتأثر سلبا بسبب صراع  إ أشعر بأن تقديري لذاتي و 17
 دوار. الأ

   

    رتباطي الأكاديمي. اأجد صعوبة في تلبية متطلبات الأسرة بسبب  18

الحياة الأكاديمية يمكن  ن الإأ حساس بالإ 19 ن تعوض عن  أنجازات في 
 التضحيات الشخصية والأسرية. 

   

قوي   20 نموذج  توفير  على  قادرة  أنني  من  أشعر  المجتمع  في  للنساء 
 خلال الجمع بين الأدوار كأم وكأستاذة جامعية. 

   

    أشعر بصعوبة في الموازنة بين الدور الأكاديمي والدور العائلي.  21
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 الملخص بالانجليزية: 

    The current study aims to find out the conflict of roles among married female university 
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various groups, whether thinkers or researchers. The study began by asking the following 
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according to their point of view?  
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study sample was estimated at (25) female teachers. We also relied on a set of nonparametric 

tests (percentages, frequencies, arithmetic means, and standard deviations). 
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